« Rendere giustizia alle vedute e alla politica di Bonaventura è riconoscere il carattere essenzialmente evolutivo delle istituzioni. La sua concezione dinamica della storia provoca costantemente dei sorpassi, che devono progressivamente condurre l'Ordine dall'età cherubica all'età dove sarà l'Ordine Serafico » (23).

Siamo proprio qui nella intuizione più originale dell'opera di san Francesco da parte di S. Bonaventura: il passaggio, cioè, dall'Ordine cherubico, in cui storicamente l'Ordine si trova, a quello serafico, che è una prospettiva futura, ma in cui Francesco già viveva come anticipo (24).

L'Ordine nella sua marcia escatologica vi tende attraverso la « speculazione », intesa non come pura speculazione « ma eminentemente come azione, *sursumactio* » (25). « L'Ordine Serafico

(20) Cf. F. DE BEER, *l.c.*, p. 89.

(21) Cf. H. ROGGEN, *l.c.*, p. 78.

(22) *Ivi.*

(23) H. ROGGEN, *ivi.*

(24) Bonaventura vede nella Chiesa « tres ordines: monasticus, qui est productus tantum; laicus, qui est producens, clericalis qui est productus et producens ».

L'*Ordo clericalis* viene da lui distinto in attivo e contemplativo. Parlando qui dell'Ordine « contemplantium », lo distingue ancora in tre categorie: « quidam per modum supplicatorium, quidam per modum speculatorium, quidam per modum sursumactivum ». Questi ultimi costituiscono « l'*Ordo...* vacantium Deo secundum modum sursumactivum, scilicet extaticum seu excessivum ». « Iste est — soggiunge Bonaventura — ordo seraphicus. De isto videtur fuisse Franciscus... Iste Ordo non florebit, nisi Christus appareat et patiatur in corpore suo mystico... Sic distinguuntur isti ordines secundum maiorem vel minorem perfectionem; comparatio autem est secundum statum, non secundum personas; quia una persona laica aliquando perfectior est quam religiosa » (*In Hexaëm*, coll. 22, nn. 20-23; V, 44b-441a).

(25) H. ROGGEN, *ivi.*

— per Bonaventura — si situa — così — in avanti e non indietro a noi, mentre le generazioni, che si susseguono nei tempi, dovranno contribuire a realizzarlo, tendendovi come « verso l'era avvenire » (26).

Anche, e si potrebbe dire soprattutto per questa profonda intuizione e indirizzo impresso all'Ordine, che a Bonaventura si addice meritatamente il titolo di « secondo fondatore ». Bonaventura sollecita ad un accostamento costante al primo fondatore, perché si attui l'età serafica, non solo individualmente, per quanti nei secoli francescani hanno realizzato in sé l'era serafica (è da pensare qui ai Santi francescani, sia ufficialmente riconosciuti, che rimasti nel semplice ricordo popolare o del tutto ignorati), ma socialmente, come corpo totale dell'Ordine francescano.